
H r a d y s t ř e d n í h o Podyj í 

M I R O S L A V PLAČEK 

Vzájemná otevřenost jižní M o r a v y a při lehlé čás t i Dolního R a k o u s k a b y l a 
j iž vícekrát konstatována. Styčným územím je vlas tně úval Dyje, k terá zčásti 
tvořila h r a n i c i , dílem probíhala neda leko hran ice , a to stř ídavě na půdě obou 
polit ických celků. Horní tok je v Dolním R a k o u s k u , střední a dolní na Moravě. 
Tento stav se vytvořil, nepočí táme-l i z i sk Val t ická v r. 1919, v průběhu času 
od 9. do poloviny 13. století . T l a k Bavorů a posléze příslušníků Východní mar­
ky by l definitivně zastaven v bitvě u M a i l b e r k u r. 1082 a h ran ice b y l a fixována 
řadou opevněných bodů. N a naší s t raně jsou do konce 12. s tol . h is tor ic lky 
doloženy Bítov, Vranov , Znojmo, Hrádek a Břeclav, a r cheo log i cky ješ tě Vysoká 
zahrada u D o l . Věstonic a nejnověji i fo r t i f ikace u D r n h o l c e (sdělení dr. U n -
gera) . Příspěvek podává přehled vývoje s tředověké hradní a r ch i t ek tu ry na 
obou s t ranách hran ice v ob las t i s t ředního Podyjí a povodí Jevišovky a volně 
navazuje na předchozí práce (Plaček, 1984; 1991). 

Je přirozené, že všestranné s tyky, j imž nebráni ly žádné přírodní překážky, 
se odraz i ly v oboustranném ovlivnění společenského a kulturního vývoje. By­
lo j is tě podpořeno i usazováním rakouské š lechty na Moravě a za Přemysla 
Otalkara II. i našich feudálů v R a k o u s k u a vzájemným spřízněním moravské 
a rakouské nob i l i ty . Větší in tenz i ta tohoto dění je doložena v p ramenech od 
druhé čtvrtiny 13. stol. , ale můžeme je předpokládat od doby, kdy formování 
šlechty a je j í pozemkové držby v českých zemích dosáhlo míry, již vyžadovala 
rovnoprávnost par tnerských vztahů, tedy snad již v poslední t ře t ině 12. sto­
letí (z če tné l i t e ra tu ry alespoň Zemlička 1990, 23). 

Nejstaršími h rady b y l a pochopitelně zeměpanská cen t ra Znojmo a Hrádek 
nad Dyjí. N a znojemském hradě přes všechno propagandis t ické úsilí „zástě-
rovců" nebylo prokázáno osídlení před 11. stoletím (Klíma 1991, 222). H r a d se 
připomíná u Kosmy r. 1100, nepřímo k r. 1141 (CDB I, č. 115), ale kamenný 
hrad b y l stavěn zře jmě až v 1. polovině 13. s tol . (Rich te r a k o l . 1966, 16—18; 
Měřínský—Plaček 1988, 223). Do tohoto období snad patři la polygonální věž 
zv. Loupežnická a ne jasná zůstává časová příslušnost hranolové věže zachova­
né ve hmotě zadního h radu . Potřeba s tavebně his tor ického a a rcheologického 
průzkumu této část i je nadále aktuální . 

V Hrádku nad Dyjí je dochována j en po loha na ploché ostrožně nad n ivou 
Dyje s nepatrným zby tkem v a l u (Novotný 1975, 523]. Místo se připomíná k ro­
k u 1046 ve fa lzu z 12. s to l . (CDB I, č. 382) a znovu 1141 (CDB I, 115). V obvodu 
h r a d i s k a stál kos te l sv. Pe t ra a P a v l a a okrouhlý ka rne r sv. Oldřicha a k pře­
stavbě v kamenný h r a d zřejmě vůbec nedošlo. Jedním z důvodů m o h l a být 
i donace V l a d i s l a v a J indř icha mai lberským johanitům, potvrzená Václavem I. 
v r. 1235 ( C D M II, č. 270), Ikterá b y l a někol ikrá t rozšiřována. Cha rak te r opev­
nění vyst ihuje i německý název místa E r d b u r g či E rdbe rg . Zničení hradiště, 
které se naposledy připomíná r. 1292 jako an t iquum E r p u r k , se přičí tá R u d o l ­
fovi Habsburskému po bitvě na Moravském p o l i (Hosák 1967, 33). Obnově hra­
du ve vrcholně středověké podobě zabránily jednak výše uvedené změněné 
vlastnické poměry a existence nového h r a d u v Jaroslavicích. 
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Obr. 1. Znojmo, pohled na hrad od JV z pol. 17. stol. Výřez z veduty M. Merlana. 

Z h l e d i s k a s tředověkých požadavků b y l ja ros lavický h r a d na konc i výšinv 
nad měs tečkem situován m n o h e m výhodněji než hradiště v Hrádku. R. 1249 
se po Jaros lavic ích píše Bočelk, kas te lán znojemský, a i když je l i s t ina fa lzem 
z 13. s to l . (CDB IV/1 , č. 171), je hodnověrná, neboť r. 1255 se uvádí h rad 
(CDB V / l , č. 60). Bohužel, i ten zce l a z m i z e l , u s toup i l totiž velkému renesanč­
ně baroknímu zámku, v němž s tavebně his tor ický průzkum z j i s t i l got ické zdi 
a h r a no lovou věž ( 8 X 7 , 5 m) v ch ráněné poloze. Předpokládá je j ich v z n i k ve 
14. s to l . a v první fázi drevohlinitý charak te r sídla (Lancinger—Eliáš 
1974, 80). 

N a rakouské s t raně b y l a ve s t ředním Podyjí jediným významným země-
panským opěrným bodem L a a a. d. Thaya . Její pravidelný městský h rad b y l 
vložen do sv nároží městských hradeb pocházej íc ích snad ješ tě z doby okolo 
po lov iny 13. s to l . (Büt tner—Madri tsch 1987, 180) až počátkem 15. s tol . Přísluší 
k němu tř ič tvr těkruhová věž s pozdně got ickými archi tektonickými články a 
pozdně románská hranolová věž v jz a sv nároží. Ve městě by ly ješ tě dva for-
tifikované objekty ze 13. a 14. stol . , tzv. Stará radn ice a farní dvůr. Není 
vyloučeno, že jsou pozůstatkem starš ího hradu . V tomto směru je nadějnější 
objekt fary v bezprostřední blízkosti kos te la ( B u r g k i r c h e n a n l a g e ? ) a východní 
městské brány. 

Ostatní rakouské h rady zkoumané oblas t i byly v soukromém nebo stálém 
lenním držení. Při tom se zde objevují typické dřevohlinité hrádky jako Stro-
negg, Neuruppersdorf , N e u d o r f u Staatze a „Dernberg" mez i Nappersdor fem 
a Oberst inlkenbrunnem. Jeden z nej lépe dochovaných hrádků ve Stroneggu je 
bohužel v ohradě soukromé obory a je nepřístupný. Jeho dvojdílný půdorys 
uved l do naší l i t e ra tury H . We ine l t (1937, 25). Predikáty jsou známé od r o k u 
1186 a h r a d (Haus, B u r g , Schloss) sö ( jmenuje od r. 1304 do r. 1444, kdý by l 
jako hnízdo moravských rozbojníků vypálen (Büttner—Madri tsch 1987, 195). 
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Poměrně dobře je dochován hrádek na výhledovém k o p c i Dernberg (281 
metrů n . m.) , jenž je v rakouské l i teratuře málo známý ( S c h a ď n 1953, 67). 
N a p o m o h l a tomu zřejmě absence písemných zpráv. Téměř t rojúhelný centrá lní 
pahorek má největší rozměry 4 9 X 1 8 m a je o b k l o p e n příkopem přibližně 
30 m širokým. Okružní v a l se na j i h u rozšiřuje a plošina končíc í přílkrým 
svahem je i před severním va lem. Místo by lo osídleno již v b r o n z u a halštatu. 

Podobné utváření má fo r t i f ikace na výběžku z okraje údolí Li tobrat ř ické-
ho potoka asi 2 k m jz od Drnho lce . Protáhlou plošinu ( 3 1 X 9 m) obíhá okruž­
ní příkop 20—25 m široký vymezený v a l e m . Podél vyvýšené přední část i (vě-
žiště) vede dozadu se zužující terasa, snad s komunikační funkcí. Také zde 
chybějí písemné zprávy, nebo lépe iden t i f ikace l o k a l i t y a nejnovějším výzku­
mem J. Ungera b y l a zj ištěna pozdně hradištní k e r a m i k a . 

Zřejmě nejstarším kamenným h r a d e m ce lého r eg ionu je Staatz vystavěný 
na osamělé vápencové kupě. Jeho české jméno Stožec se ozývá j e š tě k o n c e m 
12. s tol . (Stoz, Stauze) a jako důležitá pevnost hrál významnou r o l i ve vá leč­
ných kon f l i k t ech . První zmínka o místě pochází z r. 1072 (Büttner—Madri tsch 
1987, 188), ale h rad b y l založen asi až ve 12. s tol . Z nejs tarš í stavby se docho­
va l a hranolová věž z kvádrů ( 9 X 8 , 7 m ) , s vnitřním pros to rem 3 ,7X3 ,5 m v pat­
ře, k a m ved l vstupní portál. Kvádrová je také část ohradní z d i připojené 

! I 
obr. 2. La a a. 
hradu. 

d. Thaya, JZ věž a brána městského 
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Obr. 3. Haslacb-Dernberg, terénní náčrt hrádku. 

Obr. 4. Drnbolec, terénní náčrt brádkn. 
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k věži na jz. Horní h r a d b y l přístupný b ranou a úzkým přihrádlkem. Palác na 
západní s t raně se nedochova l , s te jně j ako ohradní zeď. Zřetelné je dvojnásob­
né rozšíření o parkány k o l e m horního h r a d u a hlavně východní nádvoří s h ra ­
no lovou branou a p lochou oblou baštou z přelomu 14. a 15. s to l . Pozdně got ické 
je jz předhradí s první branou a v renesanc i b y l h r a d dále přestavován. Tomuto 
období patří dělová terasa nad první b ranou , východní bašta a by ly přestavěny 
a rozšířeny obytné budovy horního h radu , o čemž svědčí V i s c h e r o v a r y t i n a 
z r. 1672. Zachycuje už stav, kdy h r a d u chyběj í s t řechy a ko runy zdí velké 
věže byly porostlé vegetací . Ke zpustnutí došlo po vypálení Švédy v r. 1645 
(Büttner—Madritsch 1987, 189). 

Další dva hrady se nalézají v ka tas t ru obce Theras na horní Pulkavě. 
Therasburg stoj ící na skalní ostrožně v záhybu Therasburského po toka je dosud 
obydlen. Za hospodářským dvorem na s tředověkých základech v předhradí je 
příčný příkop tesaný ve skále . Most vede do zdvojené brány s pozdně got ic­
kým ostěním v parkánové z d i obklopující vlastní h rad . V jeho če le stojí na-
koso dvoupatrová hranolová věž o s t raně 8,5 m. Nepravidelné nádvoří je se­
vřeno mezi třemi křídly a h radbou . Portál je renesanční z doby oko lo r. 1570 
a nese nápis z doby posledních přestaveb v r. 1893 s údajem o stavbě v r. 1172, 
ač první zmínka pochází až z r. 1327 (ö . K . 1911, 18) a an i n ic j iného reálnost 
letopočtu nepodporuje. 

Naopak na výběžku do údolí P u l k a v y 4 k m východně od Therasburgu se 
nachází zřícenina h radu neznámého jména, j iž G. B inder (1925, 57) uvádí 
pod názvem Nonneck či Neudeck , který m o h l být jeho předchůdcem. Úsporná 
bergfritová d ispozice s h r ano lovou věží (7 ,1X6 ,5 m) v če le za šíjovým příko­
pem má na k o n c i výběžku dvouprostorový palác s románským okénkem obrá­
ceným do údolí. Věž je zachována jen v dolní část i a k o l e m ní procházela 
úzká zalamující se soutka se schodištěm, k te ré pokračovalo i v malém nádvo­
ří, neboť jeho úroveň je více než o 6 m níže než vstup. Dřevohlinité předhradí 
je zčásti porušeno plošinou pro stožár vysokého napětí. 

Důležitý h rad stával na nevelkém p a h o r k u v Seefeldu. Dnes stojí na jeho 
místě střídmý barokní čtyřkřídlý zámek z počátku 18. s tol . (Dehio 1990, 1 076), 
Ikterý využil subs t rukce starší stavby dochované zčásti ve sk lepech . Kresba 
G. M . V i s c h e r a z r. 1672 ukazuje p r a v i d e l n o u d i spoz ic i s nárožními hranolo­
vými věžemi na způsob tzv. i ta lského kas te lu a je zřejmé, že zámek respekto­
va l základní plán h radu . Utváření p a h o r k u a jeho okolí napovídá možnosti 
existence starší fáze h r a d u v podobš d i e v o h l i n tého hrádku. Po Seefeldu se 
po polovině 12. st. píší č lenové rodu Kadoldů (Dehio 199), 1 076), kteří použí­
v a l i i přídomky z Har ra su , M a i l b e r g u , Go l l e r sdor fu , S t ronsdorfu a Zogelsdor fu 
(Lechner 1969, 414). Také zde by b y l užitečný podrobný průzkum suterénů už 
(kvůli potvrzení typologické příslušnosti . 

V e l m i zajímavý je rozsáhlý komplex zámku v M a i l b e r g u . Především tím, 
že by l vybudován f a l e m špitálního sv. l ana . v jehož držení Je od dobv v z n i k u 
dodnes. Zdejší komenda , na rozdíl od většiny ostatních evropských komend , 
měla výrazně pevnostní charak .e r . Zaujímá konec táhlé nízké vyvýšen ny vy­
bíhající z mas vu Buchbergu . H r a d 150 m dlouhý a 70 m široký je obk lopen 
okružním příkopem a va lem, jenž se na západě rozšiřuje v hospodářské 
předhradí, před nímž je další šíjový příkop. Organismus postupně ros t l a přes 
s ednocení barokní přestavbou za Ikomtura Antonína hr. Co l lo reda okolo r o k u 
1752 (Lechner 1970, 399) je jeho vývoj v hrubých rysech postižitelný. Z doby 
založení po donac i K a d o l d a st. z Har ra su z let 1145—1150 (Lechner 1969, 415) 
se n c viditelného nedochovalo . Z pozdního 12. s to l . pochází jen jižní loď 
kostela sv. Kunhu ty v dominantní poloze nad městečkem. Raně gotický zámec-
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ký kos te l sv. Jana Křt i tele b y l přestavěn v souvis los t i s uvedenou barokní 
stavební pe r iodou a v jeho severní s těně se dochova la dvě úzká hroti tá okén­
k a se š i roce rozevřenou špaletou. K o s t e l vystupuje do č tverce got ického opev­
nění lemovaného ješ tě zby tky parkánu. Samotná komenda je ve středu severní 
část i h radu . Má obdélný čtyřkřídlý půdorys s malým dvo rkem se studní, je 
přístupná z velkého nádvoří a na sz má c lkrouhlou štíhlou věž. Malý trojúhel-
ný dvorek na západ od komendy v z n i k l přístavbou renesančního křídla tvoří­
c ího průčelí velkého nádvoří. Po jeho jižní s t raně je dlouhé křídlo v jádru 
got ické s te jně jako křídlo severozápadní. Starš í zazděný hroti tý portál b y l 
nahrazen dnešním pozdně got ickým průjezdem se segmentovými záklenky 
sedilií a upraven b y l při renesanční přestavbě za komtu ra K a r l a Tet tauera 
dovršené r. 1603. Předhradí obsahuje dosud dvě půlválcové bašty z 2. po loviny 
15. stol . , mez i nimiž b y l původně vjezd po dřevěné rampě. Celek b y l nedávno 
nákladně upraven (muzeum, zámecký hote l ) a poikud nebyl proveden stavebně 
historický průzkum, jsou podrobnější in formace nad louho znepřístupněny. 

Možnost průzkumu se naopak naskýtá v bývalé johani t ské komendě v Hor­
ních Kounicích. Čtyřúhlý areá l otevřený směrem k západnímu průčelí koste la 
sv. M i c h a l a obsahuje dvě starší prot i lehlá got ická křídla a mladší křídlo zá­
padní. N i k d y sice nenaby l cha rak te r h radu , ale průzkum jej í a komendy ně­
meckých rytířů v Hostěradicích (srov. Rulíšek 1971] by b y l pro poznání ar­
ch i t ek tu ry ryt í řských řádů v našem pros to ru v e l m i důležitý. 

Nejstarším š lecht ickým h radem r e g i o n u na našem území b y l asi Šenken-
berk ( Š i m b e r k ) . Můžeme tak soudit z h is tor ických zpráv, v nichž se páni 
s pří jmením Schenk objevují od r. 1226 ( C D M II, č. 168). Vystupují v různých 

Obr. 9. Senkenberk, půdorysné a výškopisné zamíření 
bradu. 
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úřadech — L u p o i d v r. 1234 jako kas te lán na Děvičkách a Vilém r. 1239 
kas te lán vranovský (CDB III, č. 90, č. 212). Výsluhou získali území k o l e m 
Olbramkos te la , k te ré W o l f r a m Schenk, Vilémův bratr , k o l o n i z o v a l a jeho po­
tomci zdědili. V listině datované k r. 1252 a sepsané před r. 1259 se uvádí 
W o l f r a m ze Senkenberka (CDB IV/1 , č. 244), bra t r znojemského a r c i d i a k o n a 
M a r k v a r t a . V e 14. s to l . se na hradě vystřídaly dva rody, b y l č a s v markrabě-
cím držení, počátkem 15. s tol . patřil Přechovi z Koje t ic (r. 1403 — C D M XIII , 
č. 260). B y l připojen k Novému Hrádku a r. 1516 b y l j iž pustý (ZDB X I X , f. 4, 
č. 15). 

V předpolí zříceniny v záhybu Plenkovického po toka 3 k m západně od 
Olbramkos te la jsou r e l i k t y hospodářského dvora . Za hlubokým a 25 m širokým 
šíjovým příkopem je situováno jádro h r a d u s 3,1 m s i l n o u štítovou zdí v če le . 
Má l ichoběžníkový půdorys se dvěma palácovými křídly na j i h u a východě. 
Severní boční předhradí přecházelo na západě v úzký parkán a neobsahovalo 
zděné objekty. Bezvěžový plán se štítovou zdí odpovídá původu předpoklá­
daných stavebníků, neboť v rakouských zemích je poměrně běžný. Nejbližší 
analogií je h rad Grub poblíže H o r n u a není vyloučeno, že podobnou dispo­
z i c i měl též málo zřetelný Hohenwar t s t e in v rakouském Podyjí j ižně od v s i 
Thurefs. 

Do 13. s tol . j e š tě přísluší tzv. Starý h r a d v Jevišovicích na ska lna tém vý­
běžku do údolí Jevišovky napro t i S ta rého zámku. Zřícenina je poněkud po­
škozena v souvis los t i s výzkumy eponymní l o k a l i t y jevišovické ku l t u ry , k terá 
se nachází přímo v jej ím pros toru . Jsou zachovány jen nepat rné zby tky zdí, 
ale r o z v r h do tří dílů je dosud zřetelný. První předhradí půlměsícového tva ru 
bylo pouze dřevohlinité a od druhého bylo odděleno přílkopem minimálně 
13 m širokým. Druhé předhradí by lo bezpochyby zděné a jsou v něm stopy 

Obr. 10. Jevlíovlce-Starý hrad, terénní náčrt zříceniny. 
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nejméně jedné hospodářské budovy. Zadní h r ad stál za dalším ve skále tesa­
ným zalomeným příkopem. Zd ivo se zachova lo jen na jižní s traně. 

H r a d b y l vybudován syny K u n y z Kunštátu Bočkem a K u n o u , kteří zdědili 
otcovy výsluhy na Znojemsku, r. 1289 se po hradě píší ( C D M V , č. 91), a zalo­
žili jevišovickou větev rodu . Za n i c h b y l h r ad jako středisko husitství dobyt 
a zničen, takže r. 1448 se hovoří o „locum cas t r i a l ias H r a d i s c z i cont ra Ge-
v i s s o w i c z " . Díky smlouvě o dělbě h r a d u mez i členy rodu z r. 1398 ( C D M 
XII , č. 491) známe i jeho popis. Měl opravdu dvě předhradí, několik vrat 
a mostů, ale také věž a k a p l i , které by ly společné. Nejednalo se tedy zřejmě 
o věž branslkou, ale hlavní — o bergfr i t neznámého půdorysu. 

Dalším š lecht ickým h radem oblas t i je B u k o v i n a vystavěná rovněž na ska l ­
natém výběžku do údolí N e d v e k y 3 k m j ihovýchodně od Hos t imi . Plošně má 
tvar kruhové výseče, která se zdvojeným ob loukem příkopů a valů obrací 
k náhorní plošině před hradem. Také čelní h radba byla zaoblená a by la do 
ní ve tknuta válcová věž o průměru cca 10 m, pod níž byla umístěna brána. 
Prohlubně na j ihovýchodě nasvědčují možné exis tenci budovy, k níž b y l za 
ohradní zdí připojen rozměrný dvojprostorový a mírně zalomený palác. Při 
průzkumu, jehož výsledky jsou shrnuty v samostatném článku (Měřínslký— 
Plaček 1987), by ly zjištěny i zby tky zdí na skalnatém zakončení výběžku. K je­
jímu rozluštění přispěl objev M . Režňáka, který v Boskovicích na lez l v pozů­
s ta los t i údajného důchodního úředníka jevišovického panství k resbu Bukov iny 
z j ižní s trany datovanou r. 1787. Je na ní vidět zbytek paláce, ješ tě značně 
vysoký bergfr i t a před ním věžovitou budovu s armovanými nárožími a něko­
l i k a okny. V případě autentičnost i kresby jde zřejmě o dok lad existence věžo­
vitého paláce. 

H r a d se poprvé připomíná r. 1337 ( C D M VII , č. 154), zatímco ješ tě r. 1325 
se používá predikátu z Hos t imi ( C D M V I , č. 285), která byla vždy příslušen­
stvím hradu . Jako pustý se uvádí r. 1481 (ZDB X V , č. 126). Datování rámcově 
odpovídá i rozbor souboru k e r a m i k y z povrchového sběru. 

Lap ikus , zř ícenina nad pravým břehem Plenkovického potoka 2 k m zá­
padně od Plavče, je ješ tě mladší. Kombinací historiclkých zpráv dospěl autor 
k závěru, že sídlo v z n i k l o v 1. 1365—1380 a jeho původní jméno bylo Hrádek 
(Plaček, 1985). Zpus t l po připojení okolí k Žeroticím, tedy po r. 1416 (ZDB 
X I , 265). Dochovaná d ispozice tomuto datování neodporuje. Zdá se, že jádrem 
h r a d u by la dlouhá víceprostorová budova, k níž b y l na severu přisazen níže 
položený dvorek přístupný b ranou položenou pod čelní , snad věžovitou částí 
budovy. Před šíjovým příkopem je nepravidelná plošina oddělená od předpolí 
dalším neširokým příkopem. 

Hrady vázané na město byly , vedle Znojma, především na rakouské stra­
ně. V e d l e j iž zmíněné Lávy (Laa a. d. Thaya) by l h r ad ve městě Retz založen 
plánovitě v 1. 1280—1290 B e r c h t o l d e m hr. z Hardeggu . Stával v sz rohu hra­
deb, b y l pravidelný a bohužel úplně zmize l . Zůstal po něm prázdný prostoi 
( 4 0 X 3 8 m) a A l t h o f na místě předhradí. Zpus t l asi po dobytí města husity 
v r. 1425 (S ta ré le topisy 1980, 100) a by l později nahrazen tzv. Gat terburgem 
v jv nároží hradeb. 

Zajímavým h radem b y l rozsáhlý komplex ve Schra t ten tha lu , k němuž všalk 
město bylo po r. 1472 přihraženo (Dehio 1990, 1 057). H r a d nově založil r o k u 
1434 Oldřich z E y t z i n g u , náhradou za s tavbu zničenou husi ty, v dolní části 
areálu (Dehio 1990, 1 058; K l a a r 1983). V přestavěné formě se dochova la dvě 
obytná křídla a kap le sv. M a r t i n a . M n o h e m pozoruhodnější je opevnění roz­
sáhlého předhradí, zejména východní elevace s polygonálními baštami a volně 
stoj ící nízkou o k r o u h l o u baštou. Nazývá se Hladová nebo Husitská věž, má 
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průměr 20 m a na je j ím horním p l a tu m o h l a stát děla. Můžeme j i pokládat za 
přímou ana log i i předsunuté věže Nového hrádku na Dy j i , k terý též patřil 
Oldřichovi (Plaček 1991, 252). 

V jádru pozdně got ickým h r a d e m je také Starý zámek v Jevišovicích vy­
stavěný na skále na pravém břehu Jevišovky, a není vyloučeno, že i on b y l 
spojen s opevněním městečlka. N a h r a d i l ve f u n k c i h r a d na protější s t raně údo­
lí, jenž b y l za husi tských válek zničen. Zdá se, že ke zpustnutí nevedlo ješ tě 
obsazení vo jskem vévody A l b r e c h t a v r . 1421, neboť k dalšímu údajnému do­
bytí Znojemskými došlo na samém k o n c i r. 1425 ( N e u m a n n 1939, 65, 90). J isté 
je, že městečko se připomíná znovu r. 1448 (předtím r. 1423 město! — Z D B 
XII , 821; Neumann 1939, 65) a h r a d r. 1466 ( K P B VII , s. 11), b y l tedy postaven 
okolo po lov iny století . Prošel bezpochyby rozsáhlou renesanční přestavbou a 
za potomků Radu i t a de Souches i barokními a klasicis tními úpravami, kterými 
získal dnešní zámeckou podobu. Nedávno na zámku proběhla obnova a adap­
tace a tím jsou vypovídací možnosti objektu zkomplikovány, nebo úplně zne­
hodnoceny. Stavebně his tor ický průzkum neby l při této příležitosti bohužel 
proveden, a tak se lze ke s tarš ím etapám výstavby vyjádřit jen rámcově, neboť 
konfrontací půdorysu a přímých výsledků průzkumu sklepních a přízemních 
prostorů šlo přece něco zjist i t (srov. Měřínský—Plaček 1989). 

H r a d b y l dvojdílný. Předhradí za úzkým, z p o l a zasypaným příkopem má 
renesanční utváření a mez i ním a zadním h r a d e m je hluboký ve skále tesaný 
příkop. Zalamující se průčelí ukrývá mladší čelní h r a d b u s branou, možná 
umístěnou ve věži. Starší h radba s bránou na jz je u k r y t a v nádvorní 
zd i . Nádvoří se zužovalo směrem k barokní Ikapli postavené na protáhlé 
středověké baště chráníc í h r a d ze s t rany klesaj íc í slkalnaté opyše. N a západě 
b y l na okraj svahu vysunut palác, východní ohradní zeď, k te rá se připojovala 
k baště, by la zřejmě odstraněna v souv is los t i s výstavbou východního křídla. 
Hlavní věž h rad asi postrádal, jako os ta tně i j iné naše pozdně go t ické h rady 
(Br tn ice , Nový Světlov — srov. Měřínský—Plaček 1991, 216). 

V e zkoumané oblas t i j sou i l o k a l i t y cha rak t e ru tvrzí. Měly čas to okrouhlý 

Obr. l í . Jevliovlce-Starý zámek, pokos of vymezeni nejs tart í Cástl zámku z pol. 15. stol. (křížkované). 
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půdorys (Žerot ice, Miche ls te t ten , zmizelý Lemsdorf] , někdy s centrá lní hrano­
lovou věží (Němčioky) , nebo se zachova la jen věž či hlavní budova (farní 
dvůr ve Staatzu, Trs těnice , Horní Duna jov ice ) . Nepatří však do příspěvku te­
mat i cky . Další objekty bohužel zmize ly úplně a zůstává pouze naděje je j ich 
a rcheo log ického zachycení (Haugsdorf , Kammersdor f , M a r t i n i c e ] . 

N a závěr je možné, podobně j ako při zkoumání hradů horního Podyjí 
(Plaček 1991], konstatovat vzájemné ovlivnění hradní a rch i t ek tu ry na obou 
s t ranách hran ice . Je patrnější zvláště z širšího poh ledu na oblast ce lého Podyjí 
a dokládá, že intenzívní s tyky na lez ly odraz ve vývoji hmotné a duchovní 
ku l tu ry . Recepce podunajských nebo Podunajím zprostředkovaných prvků na 
jižní Moravě (hranolové a polygonální věže, ští tová zeď] je zčásti vyvážena 
využitím inspiračních zdrojů př icházej íc ích do Dolního Rakouska přes M o r a v u 
(válcové věže W a l d v i e r t e l u ) . 

Větší podíl R a k o u s k a na tomto dění je možno přičíst bezprostřednějšímu 
napojení rakouských zemí na k u l t u r u evropského Západu a přímé účasti ra­
kouských feudálů na kolonizačním procesu v moravském Podyjí až do pádu 
Přemysla Otakara II. Při nástupu Habsburků na vévodský stolec b y l a už k u l ­
turní úroveň obou zemí na to l ik vyrovnaná, že urči tá odtažitost plynoucí ze 
vzájemné r i v a l i t y nebyla již intenzitě vývoje ikontaktních oblastí obou státních 
útvarů na škodu. 
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Z u s a m m e n f a s s u n g 

Burgen des mittleren Thayatales 

Der B e i t r a g gibt eine Übers icht über die E n t w i c k l u n g der m i t t e l a l t e r l i c h e n B u r g ­
a r ch i t ek tu r i m m i t t l e r e n Thaya t a l und i m F lußgeb ie t von Jaispi tz an be iden Sei ten 
der t s c h e c h o s l o w a k i s c h ös t e r r e i ch i schen G r e n z e und knüpft an die f rüheren A r b e i t e n 
des Ver fasse rs lose an (P lacek 1984, 1991). Die gegense i t igen B e z i e h u n g e n w a r e n i m 
Mi t t e l a l t e r dank der na tür l ichen B e g e h b a r k e i t der Grenze sehr in tens iv und fanden 
i h r e Ref l ex ion i n be ide rse i t ige r Bee in f l u s sung der ge se l l s cha f t l i chen und k u l t u r e l l e n 
E n t w i c k l u n g , insbesondere i n dem Z e i t r a u m , a l s beide Länder unter der Her r scha f t 
Přemysl Otaka r s II. (1251—1276) v e r b u n d e n w a r e n . Die B e z i e h u n g e n w u r d e n auch 
d u r c h den A n k a u f v o n Gütern an beiden Se i t en der Grenze seitens des A d e l s sowie 
d u r c h dessen V e r w a n d s c h a f t unterstützt . Zu den ä l tes ten B u r g e n der R e g i o n gehören 
p femys l id i sche Zen t r en i n Zno jmo und Hrádek n . D. Der ursprüngl ich s i c h e r l i c h ho lz ­
lehmige B u r g w a l l i n Znojmo w u r d e i n der 1. Hälfte des 13. Jh. zu e iner S t e i n b u r g 
umgebaut (po lygona le r Räube r tu rm] . In Hrádek ist es n i c h t dazu g e k o m m e n , w i e l sie 
d u r c h die B u r g i n Jaros lavice ersetzt w u r d e , d ie z u m Jahre 1255 e rwähnt w i r d . Ihre 
Gestal t w u r d e d u r c h spä te re Umbau ten völl ig v e r w i s c h t . E b e n f a l l s das A u s s e h e n des 
Babenberger Stützpunktes i n Laa ist n i c h t bekannt , da die S tad tburg aus d e m A n f a n g 
des 15. Jh. s tammt. A n d e r e B u r g e n w a r e n i m d i r e k t e n oder Lehensbes i t z . Meis tens 
handel te es s i c h um h o l z l e h m i g e Hausbe rge (S t ronegg, Neuruppe r sdo r f , D e r n b e r g 
u sw . ) . Der Hausbe rg bei H a s l a c h (Anhöhe Dernbe rg ) ist i n se iner Ges t a l tung der 
F o r t i f i k a t i o n bei D r n h o l e c mit K e r a m i k aus d e m 12. Jh. ähnl ich . 

Die ä l tes te S t e i n b u r g w a r die ausgedehnte Staatz mit e inem r o m a n i s c h e n W o h n ­
t u r m v e r m u t l i c h aus dem 12. Jh., die nach dem Jahre 1645 verödete . R o m a n i s c h e Te i le 
weis t auch die sog. N o n n e c k über P u l k a v a bei Theras mi t e inem v i e r k a n t i g e n T u r m 
u n d Doppe l raumpa las t auf. Sie könnte Vorgänger der s tark umgebau ten T h e r a s b u r g 
se in , die erst z u m Jahre 1327 erwähnt w i r d . Un te r e i n e m S c h l o ß v e r s c h w a n d die B u r g 
i n Seefeld, die nach V i s c h e r s G r a v i e r u n g die Gesta l t des sog. i t a l i e n i s c h e n Kas t e l s 
hatte. Sie ents tand i m 13. Jh. ungefähr auf der S te l le eines ä l te ren Hausberges . Der 
B u r g k o m p l e x i n M a i l b e r g besteht aus dem v i e r t e i l i g e n Ordensbau der Johanni ten , der 
umgebauten f rühgot ischen K i r c h e und w e i t e r e n go t i schen Flügeln . Der K o m p l e x w u r ­
de i m 15. Jh. befestigt und b a r o k i s c h v e r e i n h e i t l i c h t . A u s der Zeit der S t i f tung 1145 
bis 1150 bl ieb n ich ts e rha l t en . Die Ordensbau ten der Johanni ten und der deu t schen 
Ri t te r s ind auch aus Horní K o u n i c e und Hostěradice bekannt , diese haben aber n i ch t 
die Gestal t von B u r g e n angenommen . Die ä l t e s t e A d e l s b u r g i m mähr i schen T e i l der 
Reg ion w u r d e von den S c h e n k s — H e r r e n v o n ös t e r r e i ch i sche r Herkunf t — v i e l l e i c h t 
s c h o n gegen Mi t te des 13. Jh. erbaut. Sie hat te eine S c h i l d m a u e r und e inen D o p p e l ­
f lügelpalast . In das 13. Jh. gehör t auch die sch lech t erhal te te Ru ine der A l t e n B u r g 
i n Jevišovice ( w i r d z u m Jahre 1289 e r w ä h n t ) , die während der huss i t i s chen K r i e g e 
un te rg ing . Die z w i s c h e n den Jahren 1325 u n d 1337 ents tandene B u r g B u k o v i n a hatte 
e inen z y l i n d r i s c h e n T u r m und e inen t u r m a r t i g e n Palast . L a p i k u s bei P l avec mit e inem 
l angen Palast w u r d e i n den Jahren 1365—1380 gegründet . 

A n die Stadt gebundene B u r g e n befanden s i c h i n Retz und Schra t t en tha l . Im 
ers tgenannten F a l l s tand die völl ig v e r s c h w u n d e n e B u r g i n der N W - E c k e der Stadt­
m a u e r n vom E n d e des 13. Jh., im le tz tgenann ten F a l l hande l t es s i c h u m e inen spät­
go t i schen K o m p l e x , der i m Jahre 1434 auf der Ste l le eines von Huss i t en zers tör ten 
Objektes von den E y t z i n g s gegründet w u r d e . S o n d e r a r t i g ist insbesondere die Befes­
t igung der V o r b u r g und der sog. H u n g e r t u r m mi t 20-m-Durchmesser , der an die 
vorgerückte Bas te i des Neuen Hausberges de r se lben Bes i t ze r e r inne r t . E i n e spätgoti­
sche B u r g bl ieb i n der Masse der A l t e n b u r g i n Jevišovice t e i lwe i se e rha l t en . Sie hatte 
e ine s chma le D i s p o s i t i o n mit T o r t u r m , Palas t und ges t reck te r Bas te i u n d sie ents tand 
gegen Mi t t e des 15. Jh. Iden t i schen C h a r a k t e r w iesen a u c h Bau ten k l e i n e r e r S i tze 
(Festen) an be iden Sei ten der Grenze auf. 

Die gegensei t ige Bee in f lus sung des B u r g b a u w e s e n s läß t s i c h insbesondere aus 
b re i t e rem Ges ich t spunk t ve r fo lgen . Die A n n a h m e von E l e m e n t e n donauländischer Her ­
kunft i n Mähren (p r i sma t i sche und p o l y g o n a l e Türme, S c h i l d m a u e r ) ist t e i lwe i se 
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d u r c h die mähr i s che V e r m i t t l u n g a u s g e g l i c h e n ( r u n d l i c h e Türme v o n W a l d v i e r t e l ) . 
D ie se r vo r t e i lha f t e A u s t a u s c h v e r l o r a n Intensi tä t , n a c h d e m die ös te r re ich i schen Län­
der d u r c h die Habsburge r e r w o r b e n w o r d e n w a r e n (wegen der Rival i tä t z v i s c h e n 
be iden Staa ten) , das K u l t u r n i v e a u aber , das berei ts a u s g e g l i c h e n war , w u r d e dadurch 
n i c h t beeinf lußt . 

A b b i 1 d u n g e m 

1 Znojmo, A n b l i c k der B u r g v o n SO aus der M i t t e des 17. Jh. Ausschn i t t aus der 
Vedu te v o n M . M e r i a n . 

2 L a a a. d. Thaya , S W - T u r m u n d Tor der S tad tburg . 
3 H a s l a c h - D e r n b e r g , Geländeskizze des Hausbergs . 
4 D r n h o l e c , Geländeskizze des Hausbergs . 
5 Staatz, Geländeskizze und E n t w i c k l u n g s s c h e m a der B u r g . 
6 The rasbug , V i s c h e r s G r a v i e r u n g aus d e m Jahre 1672. 
7 U n b e k a n n t e B u r g bei Theras ( N o n n e c k ) , Geländeskizze . 
8 M a i l b e r g , E n t w i c k l u n g s s c h e m a der B u r g . 1 — Gebäude des Ordensbaues , 2 — i m 

K e r n go t i sche Objekte, 3 — Objekte aus d e m 15. Jh., 4 — Renaissance- und ba-
r o k i s c h e Gebäude, 5 — spä te re Objekte . 

9 Senkenbe rk , Grundriß- und Höhenvermessung der B u r g . 
10 Jeviäovice — A l t e B u r g , Geländeskizze der Ru ine . 
11 B u k o v i n a , Geländeskizze der R u i n e (oben) , A n b l i c k der B u r g — i n das Jahr 1787 

dat ier t , umgeze ichne t von M . Režňák (un ten) . 
12 L a p i k u s , Geländeskizze der Ru ine . 
13 Sch ra t t en tha l , po lygona le E c k b a s t e i u n d südl iches Tor der V o r b u r g . 
14 Jevlšovice — A l t e B u r g . V e r s u c h u m A b g r e n z u n g des ä l tes ten Burg t e i l s aus der 

M i t t e des 15. Jh. (gekreuz te F l ä c h e ) . 
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